Habitat, inquit, in solitudine. Quid quaeris formam eius, membra eius, vocem eius, mores eius? Quantum tibi Psalmus dicit, avis est habitans in solitudine. Nycticorax, avis est amans noctem. Parietinae dicuntur, quas vulgo dicimus ruinas, ubi parietes stant sine tecto, sine habitantibus: ibi habitat nycticorax. Iam vero passer et tectum quid sit, nostis. Invenio ergo aliquem de corpore Christi, praedicatorum verbi, compatiens infirmis, quaerentem luca Christi, reminiscens Domini sui venturi, ne dicat: *Serve nequam et piger, dases pecuniam meam nummulariis* (Mt 25, 26.27). Ex huius dispensatoris officio videamus haec tria. Venerit inter alios ubi christiani non sunt; pelicanus est in solitudine: venerit ad eos qui fuerunt et ceciderunt, nycticorax est in parietinis; non enim deserit et tenebras eorum qui habitant in nocte, et ipsos lucrari vult: venerit ad eos qui christiani sunt quidem habitantes in domo, non quasi qui non crediderint, aut quod crediderant dimiserint, sed in eo quod credunt tepide ambulantes; clamat ad eos passer, non in solitudine, quia christiani sunt; nec in parietinis, quia non ceciderunt; sed tamen in tecto sunt; sub tecto potius, quia sub carne sunt. Ille super carnem clamat passer, praecepta Dei non tacet, nec fit carnalis, ut subiiciatur tecto. *Qui enim in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo* (Mt 24,17); et, *Quod in aure auditis, praedicate super tecta* (ib. 10,27). Istaes tres aves

tejados. Tenemos tres aves y tres lugares. Un mismo hombre puede personificar las tres aves, y también tres hombres las tres aves. Pero las tres clases de lugares son tres clases de hombres, pues la soledad, el paredón derruido y el tejado son únicamente tres géneros de hombres.

8. ¿Pero a qué hablar mucho de éstos? Pongamos la mirada en el mismo Señor, no acontezca que quizás sea El (este pobre), y, por tanto, se le reconozca congruamente: pelicano, en la soledad; búho, en el paredón, y pájaro solitario, en el tejado. Háblenos este pobre, Cabeza nuestra. El pobre por voluntad, hable a los pobres por necesidad. No callemos lo que se dice o se lee acerca de esta ave, es decir, del pelicano; pero siempre exponiendo, sin afirmar temerariamente, lo que quisieron se dijese o leyese quienes lo consignaron. Vosotros oídllo de modo que, si es cierto, veáis la congruencia, y, si es falso, lo desechéis. Se dice que estas aves matan a sus polluelos a picotazos y que, una vez muertos, los lloran por tres días en el nido; en fin, se dice también que, hiriéndose la madre gravemente a sí misma, derrama su sangre sobre sus hijos, con la cual rociados reviven. Quizás esto sea verdad, quizás sea falso. Si es verdad, observad cómo conviene a Aquel que nos vivificó con su sangre. Le conviene en cuanto que la carne de la madre vivifica a sus hijos con la sangre. Le conviene perfectamente, puesto que El se denomina gallina que protege a sus polluelos: *¡Jerusalén, Jerusalén, cuántas veces quise congrega a tus hijos como la gallina congrega a sus polluelos debajo de sus alas, y no quisiste!* Tiene, pues, autoridad paterna y afecto materno; así como Pablo, que es padre y es madre, no por sí mismo,

et tria loca; et unus homo potest habere personam trium avium, et tres homines possunt habere personam trium avium; et tria genera locorum, tria genera sunt hominum: tamen solitudo, parietinae, et tectum, nonnisi tria genera hominum sunt.

8. Sed quid de his plurimum? Ipsum Dominum videamus, ne forte ipse sit, et melius ipse agnoscat, et pelicanus in solitudine, et nycticorax in parietinis, et passer singularis in tecto. Dicat nobis pauper iste, caput nostrum: pauper voluntate, loquatur pauperibus in necessitate. Quod enim dicitur, vel etiam legitur de hac ave, id est pelicano, non taceamus; non aliquid affirmantes temere, sed tamen non tacentes quod qui scripserunt, et legi et dici voluerunt. Vos sic audite, ut si verum est, congruat; si falsum est, non teneat. Dicuntur hae aves tanquam colaphis rostrorum occidere parvulos suos, eosdemque in nido occisos a se lugere per triduum: postremo dicunt matrem seipsam graviter vulnerare et sanguinem suum super filios fundere, quo illi superfusi reviviscunt. Fortasse hoc verum, fortasse falsum sit: tamen si verum est, quemadmodum illi congruat, qui nos vivificavit sanguine suo, videte. Congruit illi quod matris caro vivificat sanguine suo filios suos; satis congruit. Nam et ipse gallinam se dicit super pullos suos: *Ierusalem, Ierusalem, quoties volui congregare filios tuos, tanquam gallina pullos suos sub alas suas, et noluisisti?* (ib. 23,37). Habet enim paternam auctoritatem, maternum affectum: sicut et

sino por el Evangelio. Es padre cuando dice: *Aun cuando tengáis muchos pedagogos en Cristo, no tenéis muchos padres, porque en Cristo Jesús yo os engendré por el Evangelio.* Y es madre cuando escribe: *Hijos míos, a los que de nuevo doy a luz hasta tanto que se forme Cristo en vosotros.* Luego esta ave, si es cierto esto, tiene gran semejanza con la carne de Cristo, con cuya sangre fuimos vivificados. Pero ¿cómo conviene a Cristo el matar ella a los hijos? ¿Acaso no le conviene lo que se dice en el Deuteronomio: *Yo mataré y yo vivificaré, yo heriré y yo sanaré?* ¿Por ventura hubiera muerto Saulo perseguidor si no hubiera sido herido desde el cielo; o hubiera sido resucitado predicador si no hubiera sido vivificado por la sangre de Cristo? Pero allá se las hayan los que lo consignaron; nosotros no debemos colocarnos en un terreno inseguro. Contemplemos más bien a esta ave en la soledad, pues esto sólo consignó el salmo acerca de ella cuando dijo *pelicano en soledad.* Yo creo que en esto se da a conocer a Cristo nacido de la Virgen, pues sólo nació El de virgen; de aquí la soledad. Nació en la soledad porque sólo El nació de este modo. Después del nacimiento se presentó a la pasión. ¿Por quiénes fue crucificado? ¿Acaso por los que le acompañaban, por los que lloraban? Luego lo hicieron como en la noche de su ignorancia, como desde el paredón de su ruina. Ved que este búho que habita en el paredón ama también la noche; porque, si no la amase, ¿cómo diría: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen?* Después de haber nacido en la soledad, porque sólo El nació de aquella manera, y de haber padecido en las tinieblas de los judíos, como en la noche, y en la prevaricación, como en las